ПРИКАЗ

От 29 апреля 2025 года № 89                  г. Бишкек

О тарифах на электрическую энергию

для конечных потребителей

 В соответствии с законами Кыргызской Республики «Об энергетике»,

«Об электроэнергетике», «О возобновляемых источниках энергии»,

постановлением Кабинета Министров Кыргызской Республики

«Об утверждении Среднесрочной тарифной политики Кыргызской

Республики на электрическую энергию на 2025-2030 годы» от 24 апреля

2025 года № 227, Положением о Департаменте по регулированию топливно-

энергетического комплекса при Министерстве энергетики Кыргызской

Республики, утвержденного постановлением Кабинета Министров

Кыргызской Республики «О вопросах подведомственных подразделений

Министерства энергетики Кыргызской Республики» от 20 декабря 2021 года

№ 320, учитывая протокольное решение Комиссии по вопросам

регулирования топливно-энергетического комплекса от 28 апреля 2025 года

№ 06/16, приказываю:

1. С 1 мая 2025 года установить тарифы на электрическую энергию для

конечных потребителей согласно приложениям 1, 2 и 21 к настоящему

приказу.

2. Управлению тарифного и ценового регулирования Департамента

по регулированию топливно-энергетического комплекса при Министерстве

энергетики Кыргызской Республики направить настоящий приказ в адрес

энергоснабжающих организаций.

3. Пресс-секретарю опубликовать настоящий приказ на официальном

сайте Департамента по регулированию топливно-энергетического комплекса

при Министерстве энергетики Кыргызской Республики для всеобщего

ознакомления.

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН

ЭНЕРГЕТИКА МИНИСТРЛИГИНЕ

КАРАШТУУ ОТУН-ЭНЕРГЕТИКАЛЫК

 КОМПЛЕКСИН

ЖӨНГӨ САЛУУ БОЮНЧА

ДЕПАРТАМЕНТ

ДЕПАРТАМЕНТ

ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ

ТОПЛИВНО-ЭНЕРГЕТИЧЕСКОГО

КОМПЛЕКСА ПРИ

 МИНИСТЕРСТВЕ ЭНЕРГЕТИКИ

КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

--- -

4. Признать утратившим силу:

- приказ Департамента по регулированию топливно-энергетического

комплекса при Министерстве энергетики Кыргызской Республики «О тарифах

на электрическую энергию для конечных потребителей» от 30 апреля

2024 года № 61;

- приказ Департамента по регулированию топливно-энергетического

комплекса при Министерстве энергетики Кыргызской Республики

«О внесении изменений в приказ Департамента по регулированию топливно-

энергетического комплекса при Министерстве энергетики Кыргызской

Республики «О тарифах на электрическую энергию для конечных

потребителей» от 30 апреля 2024 года № 61» от 23 октября 2024 года № 223.

- приказ Департамента по регулированию топливно-энергетического

комплекса при Министерстве энергетики Кыргызской Республики

«О внесении изменений в приказ Департамента по регулированию топливно-

энергетического комплекса при Министерстве энергетики Кыргызской

Республики «О тарифах на электрическую энергию для конечных

потребителей» от 30 апреля 2024 года № 61» от 30 декабря 2024 года № 270.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить

на заместителя директора Департамента по регулированию топливно-

энергетического комплекса при Министерстве энергетики

Кыргызской Республики Г. И. Хасенову.

Директор          Т.Э. Орозалиев

Приложение 1

к приказу Департамента по регулированию

 топливно-энергетического комплекса

при Министерстве энергетики

Кыргызской Республики

от «29» апреля 2025 года № 89

ТАРИФЫ

на электрическую энергию для конечных

потребителей (за исключением групп потребителей

«Население» и «Насосные станции» Токтогульского

района Джалал-Абадской области) (без учета налогов)

№ Группы потребителей Ед. изм. Тариф

1 Население, в том числе:

1.1

При потреблении до 700 кВтч в месяц (кроме

населения, проживающего в высокогорных и

отдаленных труднодоступных зонах)

сом/кВтч 1,37

1.2

При потреблении свыше 700 кВтч в месяц

(кроме населения, проживающего в

высокогорных и отдаленных труднодоступных

зонах)

сом/кВтч 2,60

1.3
Население, проживающее в высокогорных и

отдаленных труднодоступных зонах
сом/кВтч 1,37

1.4

Малообеспеченные семьи, получающие

ежемесячное пособие нуждающимся гражданам

(семьям), имеющим детей до 16 лет,–  «уй -

булого комок», при потреблении до 700 кВт.ч

в месяц

сом/кВтч 0,50

1.5

Малообеспеченные семьи, получающие

ежемесячное пособие нуждающимся гражданам

(семьям), имеющим детей до 16 лет,–  «уй -

булого комок», при потреблении свыше

700 кВт.ч в месяц

сом/кВтч 2,60

1.6 Население, неограниченный сом/кВтч 3,81

2 Социальные и общественные потребители сом/кВтч 2,62

3 Станции по зарядке электромобилей сом/кВтч 5,31

4 Промышленные потребители сом/кВтч 3,34

5 Коммерческие потребители сом/кВтч 3,96

6 Бюджетные потребители сом/кВтч 4,09

7 Энергоемкие потребители  сом/кВтч 6,06

Приложение 2

к приказу Департамента по регулированию

 топливно-энергетического комплекса

при Министерстве энергетики

Кыргызской Республики

от «29» апреля 2025 года № 89

Тарифы

на электрическую энергию для групп потребителей «Население» и

«Насосные станции» Токтогульского района Джалал-Абадской области

и села Жазы-Кечуу г. Каракуль и г. Каракуль (без учета налогов)

№ Группы потребителей Ед. изм. Тариф

1 Население, в т.ч.:

1.1 При потреблении до 150 кВтч в месяц сом/кВтч 0,22

1.2

При потреблении свыше 150 кВтч до 700 кВтч в

месяц (кроме населения, проживающего в

высокогорных и отдаленных труднодоступных

зонах)

сом/кВтч 1,37

1.3

При потреблении свыше 700 кВтч в месяц (кроме

населения, проживающего в высокогорных и

отдаленных труднодоступных зонах)

сом/кВтч 2,60

1.4
Население, проживающее в высокогорных и

отдаленных труднодоступных зонах
сом/кВтч 1,37

1.5

Малообеспеченные семьи, получающие

ежемесячное пособие нуждающимся гражданам

(семьям), имеющим детей до 16 лет, – «уй -

булого комок», при потреблении свыше

150 кВтч до 700 кВтч в месяц

сом/кВтч 0,50

1.6 Население, неограниченный сом/кВтч 3,81

2 Социальные и общественные потребители сом/кВтч 0,22

Примечание:

1. В соответствии со статьей 7 Закона Кыргызской Республики «О компенсации

ущерба от строительства Токтогульской ГЭС и водохранилища на территории

Токтогульского района и села Жазыкечуу города Кара-Куль Джалал-Абадской области»

оплата за электроэнергию, потребляемую населением, насосными станциями

Токтогульского района и села Жазыкечуу города Кара-Куль, осуществляется по

себестоимости электроэнергии, вырабатываемой Токтогульской ГЭС, с учетом норм

потребления, установленных Кабинетом Министров Кыргызской Республики.

В целях исключения накладки льгот, компенсация при оплате за электрическую

энергию в размере 50%, установленная в соответствии с постановлением Правительства

Кыргызской Республики «О дополнительных мерах государственной поддержки лиц,

проживающих в тяжелых, неблагоприятных природно-климатических условиях

высокогорья и отдаленных труднодоступных зонах» от 2 апреля 2010 года № 206,

применяется на тариф, указанный в подпункте 1.2 настоящего приложения.

2. Тарифы, указанные в пункте 2, применятся только для насосных станций.

Приложение 21

к приказу Департамента по регулированию

 топливно-энергетического комплекса

при Министерстве энергетики

Кыргызской Республики

от «29» апреля  2025 года № 89

Предельный уровень тарифа

для производителей электрической энергии,

вырабатываемой с использованием возобновляемых

источников энергии

№ Группа потребителей Ед. изм. Тариф

1 Возобновляемые источники энергии сом/кВтч 3,40

	О тарифах на электрическую энергию  для конечных потребителей